Federico non deve aver impiegato molto a giungere a Palermo e nei territori dell'Italia meridionale, entrando così nella formula di datazione dei documenti provenienti dall'antico archivio di S. Maria della Grotta già nel dicembre 1219. L'ipotesi è confortata anche dall'esame di altri due documenti rogati a gennaio 1220, in cui compare la formula *Anno incarnationis eius millesimo ducentesimo nonodecimo ... regnante domino nostro Frederico Dei gratia electo Romanorum imperatore et rege Sicilie, ducatus Apulee principatus Capue* (BSNSP, 3 AA II64, 3 AA II65): Federico è l'imperatore "eletto", da tutti ormai riconosciuto tale ben prima della cerimonia di incoronazione ufficiale ad opera di Onorio III. Si data pertanto con certezza il documento al dicembre 1219.

Roberto di Adenolfo è citato come confinante in un documento del 26 ottobre 1221 con il quale il vescovo Rao di Montecorvino vende a Gentile, priore del monastero di S. Maria del Gualdo, il *casale Sancti Laurenti de Rivo Mortuo* (cfr. Martin, *Le cartulaire*, p. 449, n. 259), nonché in tre documenti del maggio 1223 (BSNSP, 3 AA II75, 3 AA II76, 3 AA II77) e in una vendita del 1238 (BSNSP, 3 AA III12), in questa edizione.

La località *Paternum* nei pressi di Montecorvino è citata in un documento di vendita dell'aprile 1180, cfr. Ambrosio, *Le pergamene*, pp. 53-54 n. 52. Sulla localizzazione della chiesa di S. Paolo, cfr. CASIGLIO, *Osservazioni topografiche*, p. 152.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 71 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/71/charter>). Edizione e codifica a cura di Paola Massa.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo nonodecimo ab incar(natione) domini nostri Iesu Christi, regnante domino nostro Frederico Dei g(rati)a invictissimo Romanorum imperatore semper augusto et | serenissimo rege Sicilie, mense dece(m)bris, octave indic(tionis). Nos Robbertus Atenulfi et Maria mater eius et Adeliza uxor eius, et nobis nominatis mulieribus iusta legem consenti|ente dicto Robberto mundoaldo nostro, bona nostra voluntate, ante Iohannem iudicem, donnum^a Pelogrinum^b, Raonem Maynardi et alios homines, in quorum presentia nos nominate mulieres profexe sumus nullam in hoc facto pati violentiam, titulo venditionis per fustem dedimus et tradidimus tibi do(m)pno Iohanni venerabili priori Sancte Marie de Clipta^c recipien|ti ad partem ecclesie Sancti Pauli totam et integram medietatem unius vinee nostre que est in loco ubi Paternum dicitur et que est iusta vineam^d Sancti Pauli cum suis certis et propriis | finibus. Et pro hac nostra venditione legibus eidem ecclesie confirmanda recepimus a te do(m)pno Iohanne venerabili priore dimidiam untiam auri. Ea ratione, ut | amodo et se(m)per dicta ecclesia Sancti Pauli ipsam nostram venditionem firmiter et securiter habeat et possideat et quod voluerit inde faciat, sine nostra et nostrorum heredum | contrarietate et molestatione atque per nostram et nostrorum heredum defensionem ab omni persona et parte secundum legem et agere

valeat. Inde cum suis causato|ribus et finem ponere et si quomodo illa ad legem amissa fuerit aliud tantum et tale et cum tali hedificio et melioratione quale ibi paruerit eidem ecclesie resti|tuere obligavimus ut in iure continetur. Quod si taliter, ut dicitur est, illud predicte ecclesie non adi(m)pleverimus aut si hoc remove|re seu retor|nare quesierimus, penam nos et nostros heredes eidem ecclesie duplum supradictum pretium co(m)ponere obligavimus atque inviti illam ipsi ecclesie defendam|us, venditione firma et inmutabili permanente per guadium quam de his omnibus attendendis et observandis tibi supradicto do(m)pno Iohanni vene|rabili priori pro parte ecclesie Sancti Pauli recipienti dedimus et nos ipsos fideiussores. Hanc cartam scripsi ego Landulfus notarius iussione et recor|datione supradicti Iohannis iudicis. (S)

+ Signum crucis proprie manus supradicti Iohannis iudicis.

+ Ego Rao iudex. (S)

^a *Segno abbr. superfluo per -n-; -u- corr. da lettera principiata.* ^b -u- corr. da o ^c Così A. ^d -ea- corr. su lettera indistinguibile.

72

1220 gennaio 7

Essendo sorta una lite tra Orso, vescovo di Montecorvino, da una parte, e i frati della *domus Leprosorum* di Troia dall'altra, riguardo al mancato pagamento del censo annuo dovuto da questi ultimi al vescovo per la chiesa diroccata di S. Marco, Pietro, priore di S. Maria del Gualdo, e Ruggero, decano di S. Matteo di Sculgola, in qualità di delegati pontifici, fanno redigere uno scritto, nel quale innanzitutto si riporta il mandato, datato 28 marzo 1218, con il quale il papa Onorio III delega il priore in carica di S. Giovanni in Gualdo (sic) e il decano in carica di Sculgola, di istruire la causa in seguito ad una petizione del vescovo di Montecorvino, e dipoi si decreta la cessazione della lite a favore del vescovo, concedendo a quest'ultimo in perpetuo il possesso della predetta chiesa, dopo il relativo processo, essendo scaduto il termine di un anno durante il quale i suddetti frati si erano resi contumaci.

Copia semplice, BSNP 10 AA I18 [B']. A *recto* segnatura numerica: 94, a tergo annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 149, n. 121.

Pergamena in buono stato di conservazione, con una macchia che ha cancellato alcune lettere della sottoscrizione del decano Ruggero e una lacerazione sul margine sinistro che interessa la scrittura delle rr. 1-12. Membrana di taglio leggermente irregolare con rigatura a secco. Misura mm 266/142 x 193/166.

Si tratta di una copia semplice dell'originale deperdito del notaio *Octavianus*. Le lacune si sono potute integrare con l'aiuto del testo di BSNP, 3 AA II80, un transunto dell'originale, in questa edizione. Sulla complicata tradizione dei documenti di Montecorvino, si rinvia ad uno studio più approfondito attualmente in preparazione da Paola Massa.

Il mandato di nomina pontificia dei giudici delegati manca sia in POTTHAST, sia in PRESSUTTI, *Regesta*.

Per l'ubicazione di S. Marco nel territorio di Montecorvino cfr. la concessione della chiesa a S. Maria della Grotta, BSNP, 3 AA II64, in questa edizione, e per la sua precisa posizione cfr. CASIGLIO, *Osservazioni*, p. 154. La lite sembra inoltre una delle poche prime testimonianze per l'esistenza di alcune *domus* dell'Ordine di S. Lazzaro in Puglia, cfr. HYACINTHE, *L'Ordre de Saint-Lazare*, p. 32.

Per S. Maria in Gualdo v. HILKEN, *Memory and Community*; MARTIN, *Le cartulaire*; HOLTZMANN, *Italia pontificia*, IX, pp. 107-110; per S. Matteo di Sculgola MARTIN, *Le cartulaire*, HOLTZMANN, *Italia pontificia*, IX, p. 108. Per Pietro, priore di S. Maria del Gualdo, v. HILKEN, *Memory and Community*, passim, e MARTIN, *Le cartulaire*, passim, e per Ruggero, decano di S. Matteo di Sculgola, v. MARTIN, *Le cartulaire*, pp. XXXV, nt. 105, 425-427, n. 247. Per Orso, vescovo di Montecorvino, v. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I, p. 281 e MARTIN, *Le cartulaire*, pp. XIV, XXX, XLVII, 433-435, n. 251.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 72 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/72/charter>). Edizione e codifica a cura di Vera Isabell Schwarz-Ricci.

[+ In no(m)i(n)e d(omi)ni] nostri Iesu Christi. Anno incarnationis eius millesimo ducentesimo vicesimo, mense ianuarii, septimo die intrante, octa(ve) indic(tionis), regnante | [d(omi)no n(ost)ro Fre]derico, Dei g(rati)a rege Romanorum et rege Sicilie, ducatus Apulee, principatus Capue. Scriptum pro futuri temporis memoria institutum | [a nob(is) Petro], humili priore Sancte Marie in Gualdo, et Roggerio, decano Sancti Mathei de Sculcul(a), a summo pontifice iudicibus delegatis de | [hoc q(uo)d oli(m),] secundo preterito mense octobris, d(omi)nus Urso, venerabilis episcopus Montis Corvini, apostolicas litteras nobis presentavit que continebant: *Honorius* | [*ep(iscopus) ser]vus servorum Dei. Dilectis filiis .. priori Sancti Iohannis in Gualdo et ..^a decano Sculcul(e), Beneven(tane)^b dioc(esis), salutem et apostolicam benedictionem. | [Sua] nobis, venerabilis frater*

noster, episcopus Montis Corvini insinuatione monstravit quod bone memorie predecessor ipsius ecclesiam Sancti Marci ad [m(en)sa(m)] episcopalem spectantem fratribus Leprosorum domus Troian(ensis) sub annuo censu concessit in eius preiudicium et gravamen. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta [man]damus quatinus partibus convocatis audiatis causam et appellatione remota fine debito terminetis, facientes quod statueritis per censuram ecclesiasticam [firm]iter observari. Testes autem qui fuerint nominati, si se g(rati)a odio vel timore subtraxerint, per censuram eandem appellatione cessante cogatis veritati te[stim]onium perhibere. Dat(um) Laterani, .V. kalendas aprilis, pontificatus nostri anno secundo. Quibus inspectis et (con)gnitis iusta iuris ordinem partes citari fecimus, prefi[g]entes eis diem et locum, adveniendi autem die prefixo se nostro conspectui presentaverunt. Cumque dictus venerabilis episcopus petitionem suam fundaret, dicti [f(rat)]res domus Leprosorum respondentes dixerunt se non velle nec debere respondere sine notitia magistri eorum silicet magistri domus Baroli, tunc quidem venera[b]ilis episcopus quesivit eos ducere ad refectionem ecclesie Sancti Marci que diruta erat negligentia et culpa eorundem fratrum et querebat eos ducere ad solutionem | debiti census quem multis retro temporibus non solverant et causa misericordie cessabat a petitione proposita contra eos; tunc siquidem iusta iuris exigentiam dedimus eis | indutias, iterum prefigentes locum et diem. Cum autem veniret terminus memoratus episcopus coram nobis apparuit, illis vero non apparentibus sed triduo retardan[tibus] iterum eos citari fecimus. Qui venientes eundem repetentes sermonem dixerunt se nichil ex eo facturos aud responsuros sine notitia et velle | magistri domus Baroli, nos quidem pietatis intuitu licet de domo Baroli in litteris apostolicis mentio nulla fuisset tamen indutias eis indulgimus usque | quo possent ire ad magistrum domus Baroli et reverti, et eis diem et locum prefiximus posito peremptorio ut ad causam accederent. Accedenti autem prefixo die | peremptorii^e iamdictus venerabilis episcopus paratus ad causam coram nobis apparuit. Illis autem fratribus non accedentibus expectavimus eos per triduum illis etiam post | triduum deficientibus in adventu et nos videntes eos contumaces existere dedimus possessionem Sancti Marci predicto episcopo causa rei servande^d. Verum | quia ultra annum elapsam, prefati fratres^e domus Leprosorum tanquam contumaces se nostro neglexerunt conspectui presentare petiit antefatus episcopus iamdictam ecclesiam | Sancti Marci et auctoritate quia fungimur iudiciali et secundo decreto possidere. Nos itaque adtendentes petitionem